

KẾ HOẠCH
Phối hợp thực hiện công tác Dân vận năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 52-KH/BDVHU-UBND ngày 04/03/2024 của Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện Hớn Quản về phối hợp thực hiện công tác Dân vận năm 2024;

Khối Dân vận Đảng ủy và UBND xã Tân Lợi xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác Dân vận năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác Dân vận của chính quyền trên địa bàn xã, góp phần xây dựng Nhà nước trong sạch, vững mạnh; củng cố vững chắc lòng tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, đồng thuận cao trong xã hội.

2. Việc phối hợp triển khai các nội dung phải đảm bảo phù hợp với thực tế, thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả trong các cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Phối hợp tiếp tục triển khai thực hiện công tác dân vận theo đúng quan điểm, chủ trương của Đảng, cơ chế, chính sách của địa phương theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, đáp ứng quyền, lợi ích, nguyện vọng chính đáng và hợp pháp của nhân dân.

2. Phối hợp tuyên truyền thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp cấp huyện và cấp xã, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở đơn vị; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân và dư luận xã hội trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

3. Phối hợp triển khai các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua “ Dân vận khéo ” với những mô hình, điển hình “ Dân vận khéo ” trong công tác dân vận từ chính quyền xã đến các ấp, sóc.

4. Phối hợp trao đổi thông tin về công tác dân vận, nhất là công tác dân vận trong chính quyền xã; phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân trong triển khai thực hiện dự án kinh tế - xã hội của xã, kịp thời giải quyết những vấn đề nỗi cộm, bức xúc và những nội dung phản ánh, kiến nghị, đề xuất chính đáng của Nhân dân.

5. Phối hợp đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng và phát triển chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số theo tinh thần kế hoạch số 30-KH/HU ngày 30/7/2021 của Huyện ủy về triển khai Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

6. Phối hợp tổ chức khảo sát, kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận đối với các bộ phận, cán bộ, công chức thuộc UBND xã.

7. Phối hợp trong công tác Sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản về công tác dân vận có liên quan đến công tác dân vận của các cơ quan nhà nước.

8. Phối hợp đánh giá kết quả, xếp loại thi đua về công tác dân vận chính quyền của cơ quan, đơn vị.

9. Phối hợp tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo xã và nhân dân về việc triển khai thực hiện các dự án kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.

10. UBND xã và Khối Dân vận Đảng ủy xã tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch phối hợp công tác Dân vận năm 2024, ký kết kế hoạch phối hợp thực hiện năm 2025.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Trách nhiệm của Khối Dân vận Đảng ủy

1.1. Hướng dẫn, đôn đốc Tổ dân vận các ấp, sóc phối hợp với BQL các ấp, sóc triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phối hợp công tác dân vận năm 2024.

1.2. Phối hợp với UBND xã tổ chức chấm điểm, đánh giá, xếp loại thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024.

1.3. Chủ trì, phối hợp với UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận năm 2023.

1.4. Chủ trì, phối hợp với UBND xã tham mưu cho Đảng ủy cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác dân vận của chính quyền. Củng cố và phát triển, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” thuộc lĩnh vực dân vận chính quyền.

1.5. Chủ trì, phối hợp với UBND, UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã tổ chức các buổi đối thoại với nhân dân về tình hình các dự án kinh tế, xã hội trên địa bàn xã. Năm tình hình, tâm tư, nguyện vọng, nhất là những vấn đề bức xúc trong Nhân dân.

1.6. Chủ trì, phối hợp với UBND xã chuẩn bị nội dung, tổ chức hội nghị sơ kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch phối hợp năm 2024, triển khai chương trình, kế hoạch phối hợp năm 2025.

2. Trách nhiệm của UBND xã

2.1. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác dân vận của chính quyền 2024.

2.2. Phối hợp tham mưu cho Đảng ủy xã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Đảng liên quan đến công tác dân vận chính quyền.

2.3. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Ban Quản lý các ấp, sóc phối hợp với Tổ Dân vận áp, sóc triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phối hợp thực hiện công tác Dân vận năm 2024.

2.4. Phối hợp với Khối Dân vận Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, khảo sát việc thực hiện công tác Dân vận đối với các bộ phận, cán bộ, công chức thuộc UBND xã.

2.5. Cung cấp tài liệu, trao đổi thông tin về tình hình các dự án kinh tế, xã hội cho nhân dân trong các buổi đối thoại giữa lãnh đạo xã với nhân dân.

2.7. Phối hợp tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện các nội dung công tác dân vận năm 2024, triển khai chương trình, kế hoạch phối hợp năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung công việc theo kế hoạch này.

2. Khối Dân vận xã thực hiện các nội dung do Khối Dân vận chủ trì.

3. Căn cứ Kế hoạch này, Tổ Dân vận, Ban quản lý các ấp, sóc triển khai thực xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ



CHỦ TỊCH

Lê Viết Truyền

PHÓ Bí THƯ THƯỜNG TRỰC



**KIÊM
TRƯỞNG KHỐI VẬN**

ĐẢNG ỦY

X.TÂN LỢI

Bảo Thị Kiều Thu

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy,
- UBND xã,
- TT Đảng ủy,
- MTTQ và các đoàn thể xã,
- Tổ Dân vận, Ban QL ấp sóc,
- Lưu VP.

